
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 357 

 

del 27/10/2023 

 

OGGETTO: 

 
Affidamento diretto tramite short list ARIC aggiornata, da ultimo in data 05/07/2023 con determinazione 

n.198, Intervento Linee 9 per la realizzazione di un albergo diffuso nel Comune di Calascio (AQ), 

Intervento 2.1 – Attrattività dei Borghi – Progetto Pilota per la rigenerazione Culturale, sociale e 

economica di un borgo a rischio di abbandono/abbandonato, Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2) lettera a) D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art.51 DL 77/2021 per la fornitura di servizi per 

l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE – Attività integrativa)  Soggetto Attuatore: Comune di 

Calascio CUP I24H22000520001 CIG A022F25C80” Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 27 ottobre 2023 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già 

ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento di AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 

610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 

sanitaria; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

e sanitaria; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

VISTA la piattaforma GIADA Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati Abruzzo - Regione Abruzzo 

RILEVATO che il Comune di Calascio ha l’esigenza di affidare gli appalti inerenti ai seguenti interventi 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3) - Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale - Investimento 2.1: Attrattività dei borghi – linea d’intervento A - 

Progetto: ROCCA CALASCIO LUCE D’ABRUZZO CUP: I24H22000520001 - Costo totale ammesso a 

finanziamento: € 20.000.000,00. - Estremi del provvedimento/Atto di ammissione a finanziamento: Decreto MIC 

n. 453 del 7 Giugno 2022; 

VISTE 

• la nota trasmessa dal Comune di Calascio Prot. N.493 del 21-03-2023 - PNRR - Relazioni descrittive e 

compensi Linee 1, 2, 4, 7, 8, 14, 19; 

• la nota trasmessa dal Comune di Calascio Prot. N.589 del 28-03-2023 - PNRR - Rocca Calascio Luce 

D'Abruzzo. Trasmissione Relazione Descrittiva della Linea 9 - Ospitalità diffusa; 

VISTO la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) D.lgs. 50/2016 come modificato 

dall’art.51 DL 77/2021 per la fornitura di servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) autorizzata con 

Determinazione n. 125 del 30.05.2023 e svolta interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice 

dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 

Digitale); 

CONSIDERATO L’Operatore Economico è stato interpellato tramite short list AREACOM. Soggetto 

Attuatore: Comune di Calascio CUP I24H22000520001 CIG A022F25C80; 

VISTA la comunicazione a firma dell’arch. Balducci, trasmessa a quest’Agenzia con pec acquisita al prot. n. 

4710 del 29.09.2023 in ordine alla necessità di progettazione per 5 edifici differenti mentre la parcella posta a base 

di gara era riferita ad un solo edificio; 

 VISTA la nota inviata dall’Agenzia scrivente con pec prot. n. 477423 del 03.10.2023 al Sindaco del Comune 

di Calascio Paolo Baldi e al RUP designato Simone Fiorenza avente oggetto: 

• la richiesta di conferma della citata necessità dell’attività integrativa richiesta dall’arch. Balducci; 

• e, nel caso di risposta positiva, l’attestazione che la differenza di costi non supererebbe comunque 

la soglia prevista per gli affidamenti diretti per cui questa Agenzia potrebbe attivare rapidamente 

una nuova RDO tramite piattaforma telematica per integrare il contratto con l’arch. Balducci. 

VISTA la nota a firma Sindaco del Comune di Calascio Paolo Baldi trasmessa a quest’Agenzia con pec 

acquisita al prot. n. 5011/23 del 17.10.2023 in cui 



• si conferma quanto comunicato dall’arch. Balducci in ordine alla necessità di progettazione per 5 

edifici differenti mentre la parcella posta a base di gara era riferita ad un solo edificio, 

• si dichiara che il Comune di Calascio è proprietario di 4 edifici e comodatario di un ulteriore edificio 

censito al NCEU di Calascio al Fg 14 Mappale 532 Sub 7 di proprietà della Sig.ra Fulgenzi Eugenia 

fino al 31-12-2023 e in attesa di acquisizione. 

RILEVATO altresì che la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – 

Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3) - Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale - Investimento 2.1: Attrattività dei borghi – linea d’intervento A - Progetto: ROCCA 

CALASCIO LUCE D’ABRUZZO; 

TENUTO CONTO che nel suddetto capitolo di spesa trova copertura finanziaria un massimale di spesa 

di Euro 32.363,99 che verrà liquidato dal Comune di Calascio alla regolare esecuzione del Servizio richiesto; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

l’ing. Francesco Valentini, funzionario AreaCom, in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dei 

compiti ad essa affidati; 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione dell’offerta a prezzo fisso, fissato alla data del 

27/10/2023 ore 12.00 è pervenuta la sottoelencata offerta da parte dell’O.E. invitato.: 

Progr. Denominazione OE Ragione Sociale Partita IVA Registro di Sistema Data ricezione 

1 
ABARCHITECTURE Arch. 
Armando Balducci 

IT00218670560 PI003543 26/10/2023 00:00:00 

 

TENUTO CONTO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica 

“G.I.A.D.A."; 

CONSIDERATO che, dall’analisi delle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, della 

successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione dell’offerta e della procedura di valutazione della 

stessa, della regolarità formale degli atti posti in essere, della tempistica di gara; 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse e delle attività poste in essere nel rispetto della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far 

proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 

de qua; 

VISTO pertanto il decreto legislativo n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 

de qua; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 



Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

2. di prendere atto delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse sulla piattaforma G.I.A.D.A. e delle attività poste in essere nel rispetto della 

tempistica di gara; 

3. di approvare integralmente l’operato del RUP e le risultanze delle operazioni poste in essere sul sistema 

telematico di gestione delle procedure di gara GIADA che ha determinato il seguente esito: Aggiudicatario 

proposto da Arch. Armando Balducci a fronte di un importo di fornitura pari ad Euro 29.127,59 oltre 

cassa e iva; 

4. di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico Arch. Armando Balducci a fronte di un 

importo complessivo pari ad Euro 29.127,59 oltre cassa e iva; 

5. di notificare il presente provvedimento al Comune di Calascio per il prosieguo di competenza, nonché 

all’operatore economico aggiudicatario; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu e 

sulla piattaforma di e- procurement GIADA in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(l’Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(l’Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


